
João Pessoa, 21 de janeiro de 2021 * n° ESPECIAL * Pág. 001/011

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO

EDIÇÃO ESPECIAL
Conforme Parágrafo Único do Art. 4 do

Decreto 5.348/2005 de 16/06/2005.

DECRETO Nº 9.672/2021, de 20 de janeiro de 2021.

INSTITUI A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO PARA OS

PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS NO ÂMBITO DA

UNIDADE EXECUTORA (UEP) DO “PROGRAMA JOÃO

PESSOA SUSTENTÁVEL”, VINCULADA Á SECRETARIA DE

GESTÃO GOVERNAMENTAL DO MUNICÍPIO DE JOÃO

PESSOA (SEGGOV), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, Estado da Paraíba, no uso das atribuições

que lhe conferem o art. 60, inciso V, da Lei Orgânica do Município de João Pessoa e demais

disposições aplicáveis,

DECRETA:

Art. 1º. Fica instituída a Comissão Especial de Licitação (CEL), no âmbito da Unidade

Executora do “Programa João Pessoa Sustentável”, vinculada à Secretaria de Gestão

Governamental do Município de João Pessoa (SEGEG).

Parágrafo Único – É atribuição exclusiva da Comissão criada na forma do presente

Decreto realizar os processos de seleção e contratação de consultoria, aquisições de bens

comuns e contratação de obras, no âmbito do Programa João Pessoa Sustentável.

Art. 2º. A Comissão de que trata o art. 1º será constituída da seguinte forma:

I – Para adoção dos procedimentos previstos na Lei nº 8.666/1993, por:

a) Vandeivi Damião da Silva Amâncio, matrícula nº 83.116-3, na condição de

Membro-Presidente;

b) Ana Cristina Muniz de Menezes, matrícula nº 94.984-1, na condição de Membro, e,

na falta do Presidente, como Presidente Suplente;

c) Márcia Cavalcante de Souza, matrícula nº. 25.807-5, na condição de Membro;

d) Marcus Antônio Pereira Magalhães, matrícula nº 27.358-9, na condição de Membro-

Suplente.

II – Para adoção da modalidade Pregão, prevista na Lei nº 10.520/2002, por:

a) Vandeivi Damião da Silva Amâncio, matrícula nº 83.116-3, na condição de Pregoeiro-

Presidente;

b) Ana Cristina Muniz de Menezes, matrícula nº 94.984-1, na condição de Membro da

Equipe de Apoio e, na falta do Pregoeiro-Presidente, Pregoeira-Suplente;

c) Márcia Cavalcante de Souza, matrícula nº 25.807-5, na condição de Membro da

Equipe de Apoio;

d) Marcus Antônio Pereira Magalhães, matrícula nº 27.358-9, na condição Membro da

Equipe de Apoio Suplente.

III – Para adoção dos certames de contratação regulados pelas Políticas de Aquisição GN

2349-9 e GN 2350-9, instituídas no âmbito dos recursos advindos do Contrato de Empréstimo

nº 4444 OC/BR, celebrado entre o Município de João Pessoa e o Banco Interamericano de

Desenvolvimento - BID, por:

a) Vandeivi Damião da Silva Amâncio, matrícula nº 83.116-3, na condição de Membro-

Presidente;

b) Ana Cristina Muniz de Menezes, matrícula nº 94.984-1, na condição de Membro e na

falta do Presidente, como Presidente Suplente;

c) Márcia Cavalcante de Souza, matrícula nº 25.807-5, na condição de Membro;

d) Marcus Antônio Pereira Magalhães, matrícula nº 27.358-9, na condição de Membro-

Suplente.

Art. 3º. É atribuição da Comissão criada na forma do presente Decreto praticar todos os

atos necessários à realização das licitações relativos à contratação de obras, serviços ou

aquisição de bens.

§1º. A modalidade Pregão será adotada pela CEL/UEP, exclusivamente, para aquisições

de bens e serviços comuns, e, excepcionalmente, para a contratação de serviços comuns de

engenharia, assim definidos por equipe técnica competente.

§2º. A aquisição de bens a que se refere o caput deste artigo levará em consideração o

que dispõem os arts. 7º e 8º do Decreto Municipal nº 7.788, de 22 de janeiro de 2013.

Art. 4º. Sempre que necessário, o Presidente da Comissão Especial de Licitação poderá

convocar servidores da administração direta ou indireta, para auxiliar nas análises de aspectos

técnicos a serem realizados no contexto do procedimento licitatório, conforme art. 43, §3º, da

Lei nº 8.666/1993.

Art. 5º. São funções da Comissão Especial de Licitação (CEL) para o Programa João

Pessoa Sustentável:

I – Apoiar a montagem dos processos de aquisição contendo os editais, orçamentos,

minutas de contratos e respectivos Projetos, Termos de Referência ou Especificações

Técnicas, elaborados pelos órgãos técnicos competentes, relativos às aquisições do Programa,

de acordo com as “Políticas para Contratação de Consultores Financiados pelo Banco

Interamericano de Desenvolvimento” e as “Políticas de Aquisição de Bens e Contratação de

Obras Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento”, ambas as edições em

vigor, bem como com os termos e condições estipulados no Contrato de Empréstimo;

II – Proceder às aquisições de acordo com as “Políticas para Contratação de Consultores

Financiados pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento” e as “Políticas de Aquisição de

Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento”,

ambas as edições em vigor, bem como com os termos e condições estipulados no Contrato de

Empréstimo;

III – Consultar a UEP, em particular a Coordenação de Aspectos Ambientais, para

assegurar que os Editais estão consistentes com os requisitos ambientais estabelecidos no

MGAS;

IV – Proceder à publicação dos editais de aquisições conforme as normas do Banco

Interamericano de Desenvolvimento e a legislação nacional vigente;



Pág. 002/011 * n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2021

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei Municipal n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep: 58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83 3218.9766

Agente de Registros e Publicações -
Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão
Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L. Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:
Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo
Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei Municipal n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep: 58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83 3218.9766

Agente de Registros e Publicações -
Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão
Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:
Secretaria da Fazenda:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José Willan Montenegro Leal
Adenilson de Oliveira Ferreira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G.

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Marques Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

V – Coordenar as ações de respostas a questionamentos por parte de concorrentes,

tribunais de contas, ministérios públicos, entidades financiadoras e os procedimentos de

desembaraço de processos e recursos administrativos e judiciais porventura interpostos por

quaisquer circunstâncias;

VI – Encaminhar à UEP em tempo hábil toda e qualquer informação relativa a processos

administrativos e de aquisições referentes ao Programa;

VII – Proceder todos os atos necessários ao perfeito andamento das aquisições relativas

ao Programa.

Art. 6º. Este Decreto entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Art. 7º. Fica revogado o DECRETO Nº 9.561/2020, de, 05 de setembro de 2020, bem

como as disposições em contrário.

Art. 8º. Este Decreto Retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de 2021.

PORTARIA Nº.255 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear CLIZALDO LUIZ MAROJA DE PACE FRANCA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE LAZER E
RECREAÇÃO COMUNITÁRIA, da SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E
RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2021.

III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 15 de janeiro de
2021.(Republicar por Incorreção)

PORTARIA Nº.249 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII, artig
70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANA CLÁUDIA SARMENTO MENDES, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA
PESSOAL, da SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E RECREAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2021.

III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 15 de janeiro de
2021. (Republicar por Incorreção)



SEMANÁRIO OFICIAL * n° ESPECIAL * Pág. 003/011João Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.300 Em, 11 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear GENÁRIO ALBINO DE OLIVEIRA NETO, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de ASSESSOR ESPECIAL , da SECRETARIA DE
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro de
2021.

III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 13 de janeiro de
2021. (Republicar por Incorreção)

PORTARIA Nº.355 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ADAILTON DE ARAUJO SARAIVA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE ALMOXARIFADO, da
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 15 de janeiro de
2021.(Republicar por Incorreção)

PORTARIA Nº.356 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear THAIS STEPHANNY DE ALENCAR, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, da
SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 15 de janeiro de
2021.(Republicar por Incorreção)

PORTARIA Nº.394 Em, 13 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear POLLYANA NÓBREGA HONÓRIO FELICIANO,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR TÉCNICO, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 15 de janeiro de
2021. (Republicar por Incorreção)

PORTARIA Nº.411 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MARINA PESSOA CAMELO WANDERLEY, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de CHEFE DO SERVIÇO DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL DO INSTITUTO CANDIDA VARGAS, da SECRETARIA
DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 15 de janeiro de
2021. (Republicar por Incorreção)

PORTARIA Nº.423 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ADRIANA LOBÃO DE AZEVEDO, matrícula nº
32.656-9, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO
TÉCNICA DO HOSPITAL SANTA ISABEL, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 15 de janeiro de
2021. (Republicar por Incorreção)



Pág. 004/011 * n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.432 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FABIANA PEREIRA FERNANDES, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2, de COORDENADOR DE UNIDADE FUNCIONAL
DE SUPORTE À VIDA DO COMPLEXO HOSPITALAR DE MANGABEIRA
GOVERNADOR TARCISIO BURITY, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 15 de janeiro de
2021.(Republicar por Incorreção)

PORTARIA Nº.476 Em, 14 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear IVANILDO RODRIGUES FERNANDES JUNIOR, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE PATRIMÔNIO, da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

III – Publicada no Semanário Oficial Especial de 18 de janeiro de
2021.(Republicar por Incorreção)

PORTARIA Nº.477 Em, 18 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Tornar sem efeito a Portaria nº 420 de 14 de janeiro de 2021,
publicada no Semanário Oficial Especial de 15.01.2021, que nomeou ANNE SHIRLEY
LOPES ROSAS, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA
SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.478 Em, 18 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear LIANE GUERRA DE GUSMÃO, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAÍ-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
INSTITUTO CÂNDIDA VARGAS, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.479 Em, 18 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Exonerar ANA MOEMA TARGINO FIUZA, matrícula nº 94.974-4
do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.480 Em, 18 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANA MOEMA TARGINO FIUZA, matrícula nº 94.974-4
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° ESPECIAL * Pág. 005/011João Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.481 Em, 18 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear RICARDO DIAS HOLANDA, matrícula nº 89.538-5, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.482 Em, 18 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Tornar sem efeito a Portaria nº 455 de 14 de janeiro de 2021,
publicada no Semanário Oficial Especial de 15.01.2021, que nomeou ANA CAROLINA
ESTRELA CARTAXO FERRARI, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de
CHEFE DA DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO DISTRITO SANITÁRIO
III, da SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.483 Em, 18 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear LUANNA TAMARA MACEDO FERREIRA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE CONVENIOS
ESPECIAIS da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.484 Em, 18 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ MONTENEGRO DE SOUSA FILHO, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA, da
SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.485 Em, 18 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FREDERICH DINIZ TOMÉ DE LIMA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA, da
SECRETARIA DE TRABALHO, PRODUÇÃO E RENDA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.486 Em, 18 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCISCO DE ASSIS ALMEIDA E SILVA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA, do
GABINETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 006/011 * n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.487 Em, 18 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCISCO FRANCINALDO TAVARES, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.488 Em, 18 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, e combinado com o Decreto nº
5.717 de 25.08.2006.

RESOLVE:

I – Nomear UELITON DA SILVA SITONIO para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2 de MEMBRO da COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO, da
SECRETARIA DA SAÚDE.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.489 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ALBERTO ALVES SABINO, matrícula nº 14.841-5, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE MINIMIZAÇÃO DE
DESASTRES, da COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
DE JOÃO PESSOA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.490 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ALEXANDRE DOUGLAS TRINDADE RODRIGUES,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR ADMINISTRATIVO E
FINANCEIRO, da COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
DE JOÃO PESSOA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.491 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANTONIO ESTEVES NETO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR OPERACIONAL, da COORDENADORIA
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DE JOÃO PESSOA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.492 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ RENATO BARROS ESTEVES LINS, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE RESPOSTA,
REABILITAÇÃO E RECONSTRUÇÃO, da COORDENADORIA MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DE JOÃO PESSOA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° ESPECIAL * Pág. 007/011João Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.493 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ELANE CHRISTINE BARBOSA BELMONT, matrícula
nº 79.411-2, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO
FINANCEIRA E CONTÁBIL, da COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA CIVIL DE JOÃO PESSOA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.494 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ISABELLE CRISTINE MOREIRA DOS SANTOS, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DO CENTRO DE OPERAÇÕES,
da COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DE JOÃO
PESSOA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.495 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MARILENE FERREIRA DE AGUIAR, matrícula nº
88.263-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE
GABINETE, da COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DE
JOÃO PESSOA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.496 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear CLODOALDO AUGUSTO DE LIRA FILHO, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE LOGÍSTICA E
TRANSPORTES, da COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA
CIVIL DE JOÃO PESSOA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.497 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear PHILIPE VASCONCELOS AIRES, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE PREVENÇÃO PARA
EMERGÊNCIA E DESASTRE, da COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E
DEFESA CIVIL DE JOÃO PESSOA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.498 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear RUTTE SARA VIEIRA BARROS, matrícula nº 91.769-9,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1, de GESTOR DO FUNDO ESPECIAL
PARA A PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, da COORDENADORIA MUNICIPAL DE
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DE JOÃO PESSOA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 008/011 * n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.499 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear RITA DE CÁSSIA GONÇALVES BATISTA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1, de SECRETÁRIA DO CONSELHO
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, da COORDENADORIA MUNICIPAL
DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DE JOÃO PESSOA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.500 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JAILTON GOMES BEZERRA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-1, de CHEFE DE GABINETE, da COORDENADORIA
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DE JOÃO PESSOA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.501 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear GENIVAL BATISTA DE LIMA JÚNIOR, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA ASSESSORIA JURÍDICA, da
COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DE JOÃO
PESSOA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.502 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JOÃO BATISTA JARDIM DOS ANJOS, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE CONDUTOR DO
COORDENADOR, da COORDENADORIA MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA
CIVIL DE JOÃO PESSOA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 503 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear KARINA VALESKA OLIVEIRA LEITE DA COSTA
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR TÉCNICO da
SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PUBLICAS PARA AS MULHERES.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 504 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear HAYANA WALESKA DOS SANTOS CABRAL para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PUBLICAS PARA AS MULHERES.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° ESPECIAL * Pág. 009/011João Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº. 505 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear WALQUIRIA ALENCAR DE SOUZA para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA
EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PUBLICAS PARA AS MULHERES.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 506 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear ANGELICA RUAMA DINIZ GOMES para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de SECRETÁRIA do CONSELHO MUNICIPAL DO
ORÇAMENTO PARTICIPATIVO da SECRETARIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO
POPULAR do GABINETE DO VICE PREFEITO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 507 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear DANILO VIEIRA FALCONI DE CARVALHO para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-1 de CHEFE DE GABINETE da SECRETARIA
EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR do GABINETE DO VICE PREFEITO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 508 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear SONNALY ANDRADE XAVIER para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL da SECRETARIA
EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR do GABINETE DO VICE PREFEITO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 509 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear ANA ROGERIA MENDES ARAUJO para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
SOCIAL da SECRETARIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR do GABINETE
DO VICE PREFEITO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 510 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear ANDRE CAMILO RODRIGUES DA CUNHA para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de CHEFE DA ASSESSORIA DE TÉCNICA
da SECRETARIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR do GABINETE DO
VICE PREFEITO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 010/011 * n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº. 511 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear JANDESSON DE LIMA MENEZES para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-2 de DIRETOR DE APOIO LOGISTICO da SECRETARIA
EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR do GABINETE DO VICE PREFEITO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 512 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear JORIO PEREIRA DOS SANTOS FILHO para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE EVENTOS da
SECRETARIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR do GABINETE DO VICE
PREFEITO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 513 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear SERGIO BRUNO DA SILVA ALVES para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE TRANSPORTES da
SECRETARIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR do GABINETE DO VICE
PREFEITO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 514 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear KALYNE KEYLA CORREIA DE ALBUQUERQUE
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TECNICO da
SECRETARIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR do GABINETE DO VICE
PREFEITO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 515 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear JOSE CUSTODIO CARNEIRO JUNIOR para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TECNICO da SECRETARIA
EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR do GABINETE DO VICE PREFEITO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 516 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear EDSON SILVA DE SOUZA para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA
EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR do GABINETE DO VICE PREFEITO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° ESPECIAL * Pág. 011/011João Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº. 517 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear MARCELO DE OLIVEIRA SILVA para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA
EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR do GABINETE DO VICE PREFEITO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 518 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear ANA LIVIA AVELINO DE OLIVEIRA para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3 de ASSISTENTE DE GABINETE da SECRETARIA
EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR do GABINETE DO VICE PREFEITO

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 519 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear KLEBER CRUZ MARQUES NETO para exercer o
cargo , símbolo SAD-1 de SECRETÁRIO EXECUTIVO DA ADMINISTRAÇÃO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 520 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear JOSE EDUARDO LINS para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR TÉCNICO DO PREFEITO da SECRETARIA
DE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 521 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear ALMIR DA COSTA NOBREGA para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-1 de ASSESSOR TÉCNICO DO PREFEITO da
SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.522 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear WELLIGTON LUIZ DE CAMARGO CRUZ, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de ASSISTENTE DE GABINETE DO
PREFEITO, da SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 012/011 * n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.523 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear THIAGO KELSON DE ARRUDA SANTANA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de ASSISTENTE DE GABINETE DO
PREFEITO, da SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.524 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear RODRIGO ANTONIO FERNANDES DA ROCHA, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de ASSISTENTE DE GABINETE DO
PREFEITO, da SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.525 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANIBAL GEORGE CORTES DE ARAÚJO, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de ASSISTENTE DE GABINETE DO PREFEITO, da
SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.526 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FLAVIO FLORENCIO DANTAS DE FIGUEIREDO,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de AUXILIAR DE GABINETE DO
PREFEITO, da SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.527 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear VALBER DANTAS, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAS-3, de AUXILIAR DE GABINETE DO PREFEITO, da SECRETARIA DE
GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.528 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ADEILSA JUSTINO PEREIRA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-3, de AUXILIAR DE GABINETE DO PREFEITO, da
SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° ESPECIAL * Pág. 013/011João Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.529 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA DA PENHA DA SILVA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-3, de AUXILIAR DE GABINETE DO PREFEITO, da
SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.530 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ JORGE DA SILVA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo ASM-1, de CHEFE DA ASSESSORIA MILITAR, da SECRETARIA DE
GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.531 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear LUIS ANTONIO GOMES MONTEIRO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2, de CHEFE DE GABINETE DA ASSESSORIA
MILITAR, da SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.532 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ DE FARIAS FILHO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de ASSESSOR TÉCNICO da ASSESSORIA MILITAR da
SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.533 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear WILDES FELICIANO DA CUNHA, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE OPERAÇÕES, da
SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 534 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear KATHERINE GADELHA MARQUES para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR ESPECIAL da SECRETARIA DE
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON-JP.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 014/011 * n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº. 535 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear IGOR SANDRE DE MELLO GOUVEIA BARBOSA
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de CHEFE DA SEÇÃO DE
COORDENAÇÃO DE ESTAGIOS da SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR – PROCON-JP.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 536 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear DEMYAN DE OLIVEIRA XAVIER, matricula nº
89.187-8 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2 de ASSESSOR ESPECIAL da
SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON-JP.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 537 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear ALBENI PAULO GALDINO JUNIOR matricula nº
92.613-2 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2 de ASSISTENTE DE
GABINETE da SECRETARIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR –
PROCON-JP.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 538 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear MAYARA ARAUJO DOS SANTOS para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3 de ASSESSOR TÉCNICO da SECRETARIA DE
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON-JP.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº. 539 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,

RESOLVE:

I – Nomear INGRID REIS DE SOUZA LEITE para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVIÃO DE PESQUISA da SECRETARIA DE
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON-JP.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.540 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ALLAN DAVIDSON LAURO BEZERRA, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de SECRETÁRIO EXECUTIVO DO FUNDO
MUNICIPAL DE TURISMO, da SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° ESPECIAL * Pág. 015/011João Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.541 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ANDRESSA JUREMA FURTADO F. DE MEDEIROS,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE UNIDADE
DE INFORMATICA, da SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.542 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FABIO HENRIQUE ALVES, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-1, de CHEFE DE GABINETE, da SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.543 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA LARISSA DA SILVA ARAÚJO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA SECRETARIA PESSOAL, da
SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.544 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FABIO SOARES CARDOSO, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL,
da SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.545 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear RENAN FELIPE MAIA TRIGUEIRO, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
da SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.546 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear FRANCISCO ASSIS DE ANDRADE, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE PESSOAL E
PATRIMÔNIO, da SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 016/011 * n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.547 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ADRIANO LIMA DA SILVA, matrícula nº 66.087-6,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
CONTABILIDADE E FINANÇAS, da SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.548 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear BENTO CORREIA LIMA FILHO, matrícula nº 16.270-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL, da SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.549 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear THIAGO VINICIUS PEREIRA DE BRITO, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE INFRA ESTRUTURA
E SERVIÇOS DE APOIO AO TURISMO, da SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.550 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear DENISE PINTO GADELHA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE PROJETOS ESPECIAIS, da
SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.551 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear PABLO ROBÉRIO ARAÚJO SILVA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE FORMATAÇÃO DE
PRODUTOS TURÍSTICOS, da SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.552 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear DÉBORA APARECIDA NASCIMENTO DE SOUZA,
matrícula nº 80.113-5, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETORA
DE DIVULGAÇÃO E MARKETING, da SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° ESPECIAL * Pág. 017/011João Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.554 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear KAMILLA NAYARA BATISTA PIMENTEL, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
DIVULGAÇÃO, da SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.555 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear PEDRO PEREIRA BRAZ NETO, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAS-1, de GESTOR FINANCEIRO DO FUNDO MUNICIPAL DE
TURISMO, da SECRETARIA DE TURISMO.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.557 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MAIDIR DA SILVA ROCHA, matrícula nº 93.313-9,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR ESPECIAL, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.570 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear LINCOLN PEREIRA MARTINS PAMPLOMA,
matrícula nº 54.077-3, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE
DE GABINETE, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.571 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear NAPOLEÃO BEZERRA VERAS, matrícula nº 75.135-9,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE PRODUÇÃO
HABITACIONAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.572 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear SUENNE DA SILVA BARROS, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-2, de ASSESSOR TÉCNICO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 018/011 * n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.573 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MIRELA OLIVEIRA MEDEIROS, para exercer o cargo
em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL
DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.574 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear KÁTIA CILENE DO CARMO, matrícula nº 91.504-1,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de DIRETOR DE REGULAÇÃO
FUNDIÁRIA E HABITAÇÃO SOCIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.575 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MARCIO SOARES DE ARAÚJO, matrícula nº 93.323-6,
para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de CHEFE DO SERVIÇO DE
PROJETOS SOCIAIS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.576 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear RAIMUNDO NONATO MOREIRA DE OLIVEIRA,
93.320-1, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de CHEFE DO SERVIÇO DE
RELÇÕES COMUNITÁRIAS, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.577 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ROSINEIDE DOS ANJOS ARAUJO, matrícula nº
55.483-9, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1, de CHEFE DA DIVISÃO DE
REGULARIZAÇÃO E LEGISLAÇÃO FUNDIÁRIA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.578 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MARIA GABRIELA COUTINHO GUIMARÃES, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° ESPECIAL * Pág. 019/011João Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.580 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear MARCÍLIO HENRIQUES DE PAIVA, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.581 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JOSÉ ALEX FERREIRA DE QUEIROZ, matrícula nº
89.317-0, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-2, de CHEFE DA ASSESSORIA
TÉCNICA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.582 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear YNGRID DAYSE LOPES SPINELLIS, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-2, de CHEFE DO SERVIÇO DE CADASTRAMENTO, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.583 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear SAMIA VITA FRANÇA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.584 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear LUCIANO ANTUNES DE MEDEIROS, matrícula nº
93.306-6, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-2, de CHEFE DO SERVIÇO DE
FISCALIZAÇÃO, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.585 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear SAMIA VITA FRANÇA, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



Pág. 020/011 * n° ESPECIAL * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.588 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear ELISANGELA SANTOS BORGES DO EGYPTO,
matrícula nº 93.311-2, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de ASSESSOR
ESPECIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.589 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear LARA MELO LEAL, para exercer o cargo em comissão,
símbolo DAE-3, de ASSESSOR ESPECIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE
HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.590 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear PAULO SERGIO LINS GUIMARÃES, matrícula nº
76.828-6, para exercer o cargo em comissão, símbolo DAE-3, de CHEFE DA ASSESSORIA
JURÍDICA, da SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.592 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear JOABSON GOMES DE MEDEIROS, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da SECRETARIA
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.593 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear RAISA LEÃO BEZERRA, matrícula nº 93.243-4, para
exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-3, de ASSISTENTE DE GABINETE, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.594 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear YNGRID DAYSE LOPES SPINELLIS, para exercer o
cargo em comissão, símbolo DAS-2, de CHEFE DO SERVIÇO DE CADASTRAMENTO, da
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO SOCIAL.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.



SEMANÁRIO OFICIAL * n° ESPECIAL * Pág. 021/011João Pessoa, 21 de janeiro de 2021

PORTARIA Nº.595 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I – Nomear BETANEA DE FATIMA FILGUEIRA VITAL, matrícula
nº 25.314-6 para exercer o cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DA DIVISÃO DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO ESCOLAR da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.596 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I –Exonerar ERIC DOUGLAS SPENCER HARTMANN, matrícula
nº 59.654-0 da função de confiança FCDE-3 de DIRETOR ADMINISTRATIVO da
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL ANA CRISTINA ROLIM
MACHADO na SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

PORTARIA Nº.597 Em, 20 de janeiro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos V e VIII do artigo 60, combinado com o inciso VIII,
artigo 70 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa.

RESOLVE:

I –Nomear ADRIANO SOARES DA SILVA para exercer a função de
confiança FCDE-3 de DIRETOR ADMINISTRATIVO da ESCOLA MUNICIPAL DE
ENSINO FUNDAMENTAL ANA CRISTINA ROLIM MACHADO na SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II - Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de janeiro
de 2021.

RESPEITE A FAIXA
DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA
JÁ ESTÁ SE

ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE



CIDADE COM
SOM ALTO,
EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.
SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito, no barzinho ou em qualquer lugar, poluição
sonora não é legal. Ela prejudica a nossa saúde, o meio ambiente e é crime.

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

SE PRECISAR,
DENUNCIE.

0800.281.9208


